
DE FRYSKE MARREN 

De Fryske Marren 
Postbus 101, 8500 AC Joure 
Herema State 1, 8501 AA Joure 
t 14 05 14 
e info@defryskemarren.nl 
i www.defryskemarren.nl 

Noodverordening 

HOUDENDE VOORSCHRIFTEN TER VOORKOMING VAN ERNSTIGE 
WANORDELIJKHEDEN EN VERSRORINGEN VAN DE OPENBARE ORDE EN 
VEILIGHEID 

DE BURGEMEESTER VAN GEMEENTE DE FRYSKE MARREN, OVERWEGENDE; 

Uit politie informatie blijkt dat grote groepen personen zijn opgeroepen om aan 
de Oksewei in Joure samen te komen met als doel een "Project X" te 
organiseren; 

Uit eerdere ervaringen met gelijksoortige illegale feesten/evenementen, zoals 
bijvoorbeeld Project X in Haren, blijkt dat dit soort illegale feesten/evenementen 
leiden tot veel onvoorspelbaarheden en ongeregeldheden in de openbare orde; 

Hierdoor bestaat er vrees voor ernstige verstoring van de openbare orde. Deze 
vrees heeft inmiddels een dusdanig karakter aangenomen dat van ernstige 
vrees voor het ontstaan van ernstige wanordelijkheden als bedoeld in artikel 
175 van de Gemeentewet moet worden gesproken; 

Dat het ter voorkoming van ernstige wanordelijkheden noodzakelijk is om 
degenen die de kennelijke bedoeling hebben de openbare orde te verstoren, te 
weren uit het gebied; 

dat het ter handhaving van de openbare orde en voorkoming van 
wanordelijkheden noodzakelijk is om te voorkomen dat mensen bedoelde 
locatie betreden; 

- dat toepassing van normale bevoegdheden ontoereikend zijn om de 
noodzakelijke maatregelen te treffen en de situatie het hoofd te kunnen bieden; 

- dat er sprake is van de noodzaak mijn bevel te richten tot een onbepaald aantal 
mensen; 

- dat daarom ter handhaving van de openbare orde en ter beperking van gevaar 
het volgende bevel nodig wordt geacht. 

Gelet op artikel 176 van de Gemeentewet: 



BESLUIT 
De volgende noodverordening vast te stellen: 

Artikel 1 — aangewezen gebied en tijdstip 
1. De voorschriften in deze verordening zijn van toepassing binnen de bebouwde 

kom van Joure (met uitzondering van de Midstraat) gelden vanaf vrijdag 15 
augustus 22:15 uur tot en met zaterdag 16 augustus 07:00 uur. Voor 
specificatie, zie bijgevoegde kaart. 

Artikel 2 — gebiedsverbod 
1. Het is eenieder die zich door voertuig(en), kleding, uitrusting, meegevoerde 

voorwerpen of gedraging(en) manifesteert als (potentiële) deelnemer aan 
groepsactiviteiten met de kennelijke bedoeling om de openbare orde te 
verstoren, verboden aanwezig te zijn in het aangewezen gebied en gedurende 
de tijdstippen, zoals aangegeven in artikel 1 van deze verordening. 

Artikel 3 - verboden voorwerpen en brandbare stoffen 
1. Onverminderd de wet Wapens en Munitie is het eenieder, voor zover niet 

rechtstreeks betrokken bij de hulpverlening, verboden op een openbare plaats 
in het aangewezen gebied en gedurende de tijdstippen, zoals aangegeven in 
artikel 1 van deze verordening, voorwerpen bij zich te hebben waarvan 
redelijkerwijs kan worden aangenomen dat deze gebruikt kunnen of zullen 
worden voor het verstoren van de openbare orde. 

2. Onder de voorwerpen zoals bedoeld in het vorige lid, wordt in ieder geval 
verstaan: 

a= messen; 
b. ijzeren staven; 
c. fietsslot en motorslot kettingen; 
d. stokken; 
e. (honkbal)knuppels; 
f. stenen; 
g. brandbare en brand versnellende middelen, zoals bijvoorbeeld 

(was)benzine, ethanol of petroleum en fakkels; 
h. Bivakmutsen en 
i. vermommingen, waaronder maskers. 

Artikel 4 — Vuurwerkverbod 
1. Het is eenieder verboden om in het aangewezen gebied en gedurende de 

tijdstippen, zoals aangegeven in artikel 1 van deze verordening, vuurwerk bij 
zich te hebben. 

2. Onder vuurwerk wordt verstaan: consumentenvuurwerk (met uitzondering van 
vuurwerk in categorie Fl) en professioneel vuurwerk als bedoeld in artikel 1.1.1, 
eerste lid van het Vuurwerkbesluit. 



Artikel 5 — Verbod gezichtsbedekkende kleding 
1. Het is eenieder voor zover niet rechtstreeks betrokken bij de hulpverlening, 

verboden om in het aangewezen gebied, zoals aangegeven in artikel 1 van 
deze verordening, kleding of andere voorwerpen te dragen die het gezicht 
geheel bedekt, dan wel onherkenbaar maakt. 

1. Onder gezichtsbedekkende kleding of onherkenbaar makende kleding of 
voorwerpen, wordt in ieder geval verstaan: het dragen van capuchons, 
bivakmutsen en maskers. 

Artikel 6 — Aanwijzingen 
Alle aanwijzingen, gegeven door de politie of gemeentelijke handhavers, ter 
handhaving van deze verordening dienen terstond en stipt te worden nagekomen. 

Artikel 7 — Straf 
Overtreding van deze noodverordening is op grond van artikel 443 Wetboek van 
Strafrecht een strafbaar feit, waarop een gevangenisstraf is gesteld van ten hoogste 
drie maanden of een geldboete van de tweede categorie. 

Artikel 8 — Inwerkingtreding en geldingsduur 
Deze verordening wordt bekendgemaakt op de website van gemeente De Fryske 
Marren en treedt in werking op vrijdag 15 augustus 2025 vanaf= -uur tot en met 
zaterdag 16 augustus 07:00 uur. 

Joure, 15 augustus 2025, 

De burgemeester van gemeente de Fryske Marren, 



Bijlage 1: plattegrond 

Hask'erhorne 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

